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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

KARNEVALU NA ĽADE 
KRAĽOVALA PRINCEZNÁ SO 

VČELÁROM, ZAUJALA AJ 
MASKA PIZZE A BAGRA

Druhý ročník podujatia zorganizovalo mesto Liptovský Mikuláš..
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marec Veľká noc v meste

máj Komunitný trh na Nábreží

jún Stoličné dni s dobovou uličkou

jún Deň remesla v Maroškovej záhrade

jún Festival detskej remeselnej tvorivosti

september Švábkafest

október Komunitný trh na Podbrezinách

október Sviatok liptovskej bryndze

december Mikulášsky jarmok spojený s oceňovaním 
majstrov svojho remesla

Nosné podujatia s tematikou Roka remesla
pri príležitosti 
600 rokov jarmokov 
v Liptovskom 
Mikuláši

V Liptovskom Mikuláši do konca roka vyrastie nový most, ne-
bude však z oceľových pylónov a betónu. Bude to most, ktorý 
spojí našu modernú dobu s minulými storočiami. Každé jedno 
podujatie s tematikou Roka remesla sa stane jeho oporným 
stĺpom a Mikulášania po ňom prejdú až do stredoveku. V de-
cembri už bude celé mesto ovládať, akými remeslami sa naši 
predkovia živili, ktoré pretrvávajú dodnes a v akom období sa 
im najviac darilo. Rok remesla pri príležitosti 600 rokov jarmo-
kov v Liptovskom Mikuláši prináša do nášho mesta viac ako 
30 nových a inovovaných podujatí a aktivít.

| Budú nové trhy aj festivaly
Všetky nosné podujatia, ktoré radnica zorganizuje pod hlavič-
kou tematického roka, ponesú jeho odkaz. Do kalendária pri-
budlo päť nových akcií, desiatky sprievodných aktivít a tie tra-
dičné čaká inovácia. 

„Precíznu prácu mikulášskych remeselníkov predstavíme 
pred letom na novom podujatí Deň remesla v Maroškovej zá-
hrade pri Rodnom dome súrodencov Rázusovcov. Po rekon-
štrukcii strechy vznikne v zadných priestoroch Rázusovie do-
mu nová expozícia kováčstva a garbiarstva, ktorá nezapadne 
prachom, ale miestny kováč v nej bude tvoriť aj nové výrobky,“ 
priblížil primátor Ján Blcháč.

Radniční pri príležitosti 600. výročia získania jarmočných 
práv usporiadajú tiež komunitné trhy na dvoch najväčších síd-
liskách, v máji na Nábreží a v októbri na Podbrezinách. Ak 
zožnú úspech, budú podľa primátora pripravení organizovať 
ich aj v budúcnosti. Šikovné ruky žiakov mikulášskych škôl už 
v týchto dňoch pripravujú najrôznejšie výrobky, ktoré v júni od-
prezentujú na novom Festivale detskej remeselnej tvorivosti.

| Oslávime liptovskú bryndzu
Voňavé syrové špeciality, békajúce ovečky, folklór a typické 
remeslá spojené s ovčiarstvom sa v októbri stretnú na Ná-

mestí osloboditeľov, aby vzdali hold pravej liptovskej bryndzi. 
Mesto spojilo sily s občianskym združením Bačova cesta 
a populárnou formou pripomenú stáročné tradície Liptova.

„Každý národ je známy inou špecialitou. Švajčiari sú hrdí 
na syr ementál, Taliani na parmezán, Francúzi majú roque-
fort a Slováci zas bryndzu, ktorej výroba má najhlbšie korene 
práve v našom regióne. Nie všetci vedia, že pravá liptovská 
bryndza je stopercentne ovčia, nepasterizovaná a mlieko 
z vysoko položených tatranských pasienkov jej dodáva je-
dinečnú chuť a vlastnosti. Na Švábkafeste oslavujeme ze-
miaky a Liptovské droby, teraz pripravujeme sviatok bryn-
dze,“ predstavil primátor myšlienku nového podujatia, ktoré 
je v období, keď liptovská bryndza bojuje o Chránené ozna-
čenie pôvodu, o to aktuálnejšie.

| Skúste biblioterapiu a tvorivé dielne
V Roku remesla pripravili zamestnanci mesta a mikuláš-
skych inštitúcií viac ako 20 sprievodných aktivít, ďalšie bu-
dú prebiehať v školách aj v kluboch pre seniorov.

Až do konca roka ponúka Liptovská knižnica G. F. Be-
lopotockého zariadeniam pre seniorov a školám bibliote-
rapiu – čítanie z kníh o tradičných liptovských remeslách, 
tvorivé dielne či výstavu kníh. Prácu s hrnčiarskym kruhom 
a ďalšie techniky si Mikulášania môžu vyskúšať v máji a v ok-
tóbri počas Dňa otvorených dverí v Základnej umeleckej 
škole J. L. Bellu.

Múzeum Janka Kráľa nainštaluje v centre mesta ban-
nerovú výstavu, veľkoplošnú výstavu, pripraví remeselnú ex-
pozíciu, novú publikáciu, výtvarnú súťaž a mnoho ďalšieho.

| Majstra remesla ocenia na jarmoku
Pre každú dobu sú typické rôzne remeslá a aj dnes ich je na 
území mesta viac, ako by si možno mnohí mysleli. Radnica 
bude v druhej polovici roka hľadať ľudí s inšpiratívnymi príbeh-
mi, ktorí sa svojmu remeslu venujú verne, dlhodobo a precíz-
ne. S týmto účelom vyhlási výzvu na predkladanie nominá-
cií a víťazov ocení na decembrovom Mikulášskom jarmoku.

O všetkých podujatiach a aktivitách v Roku remesla sa 
dočítate v ďalších vydaniach mesačníka Mikuláš a na soci-
álnych sieťach mesta.
 | RED

Rok remesla: Nechajte 
sa vtiahnuť do minulosti

Už moje prvé 
skúsenosti 
vo funkcii 
naznačujú, 
že rady 
mestských 
policajtov 
bude nutné 
personálne 
posilniť. 

STANISLAV

BARGEL

Stanislava Bargela sme sa opýtali, akým výzvam aktuálne 
čelí mestská polícia, akú má víziu pri jej vedení do ďalších ro-
kov a čo považuje za najpálčivejší problém v meste.

| S akými plánmi ste nastúpili do mikulášskej 
mestskej polície?
Do funkcie náčelníka som nastúpil s jasným cieľom, aby bo-
la Mestská polícia v Liptovskom Mikuláši dobre fungujúcim 
a moderným útvarom a aby boli moje kolegyne a kolegovia 
výkladnou skriňou práce mestskej polície s dôrazom na pro-
fesionálne vystupovanie. 

K  tomu je potrebné nepretržité vzdelávanie a  zdo-
konaľovanie sa. Súčasťou ich práce preto budú pravidel-
né školenia, napríklad v oblasti zdravotnej výchovy a prvej  
pomoci. 

Plánujem tiež vytvoriť nový systém udeľovania pokút na 
úseku priestupkov a na úseku prevencie organizovať pred-
nášky pre materské, základné a stredné školy.

| Sú aj také zmeny, ktoré chcete zapracovať ihneď?
Áno, sú. V prvom rade je potrebné vyriešiť materiálno-tech-
nické zabezpečenie mestských policajtov. 

Postupne chcem obnoviť výstroj príslušníkov od obuvi, 
cez odev až po opasky či puzdra. Tiež bude potrebné zakúpiť 
nové vozidlá, pretože nám už dosluhujú.

| Čo považujete za svoju prioritu z dlhodobého 
hľadiska?
Mojou prioritou je dobre fungujúci, celistvý kolektív a spokoj-
nosť obyvateľov tohto mesta, ich dôvera v prácu mestskej 
polície. Prioritne sa zameriam na úsek dopravy a verejného 
poriadku, ako aj prevencie. Práve prevencia je podľa mňa 
jednou z našich najdôležitejších úloh. Treba ju vykonávať už 
od prvého momentu, kedy je malý človiečik schopný vnímať, 
musíme mu vštepovať, že dodržiavanie pravidiel spoločnos-
ti je dôležité a malo by byť samozrejmosťou. Rozhodne je 
potrebné vzdelávanie školákov, ako aj rodičov zo sociálne 
slabšieho prostredia. Naším cieľom je ľudí vychovávať, nie 
pokutovať a ideálnym prípadom by pre nás bolo, keby sme 
nemuseli riešiť ani jeden priestupok denne.

| Aký je podľa Vás najpálčivejší problém v meste?
Jednoznačne nedisciplinovanosť ľudí na úseku dopravy, a te-
da páchanie dopravných priestupkov, čierne skládky či ob-
ťažovanie zákazníkov pred nákupnými centrami. Pri posled-
ných dvoch záležitostiach vkladám veľkú nádej do projektu 
Miestnej občianskej poriadkovej služby, s ktorou chceme si-
tuáciu riešiť. Navrhol som isté zmeny vo fungovaní takzvanej 
mopsky, aby bola ešte efektívnejšia.

| Je podľa Vás personálne obsadenie mestskej 
polície dostatočné? Koľko má momentálne 
príslušníkov a čo by bol podľa Vás ideálny stav?
S prácou mestskej polície a jej konkrétnymi úlohami sa ešte 
oboznamujem, keďže sú mierne odlišnejšie ako úlohy, kto-
ré som plnil v predchádzajúcom zamestnaní. Avšak už mo-
je prvé skúsenosti vo funkcii naznačujú, že rady mestských 
policajtov bude nutné personálne posilniť. Mojou ambíciou 
je mať viac ľudí v uliciach. V súčasnej dobe má mestská po-
lícia 30 príslušníkov, pričom hľadáme ďalších troch kolegov.

| Tridsať policajtov sa môže človeku zdať dostatočný 
počet na naše mesto…
Tridsať príslušníkov neznamená tridsať ľudí v uliciach. Mest-
ská polícia má aj úlohy, ktoré samotný občan nevníma, viace-
rí policajti musia zabezpečovať chod organizmu polície. Stá-
va sa pravidlom, že máme v teréne len jednu hliadku, pretože 
prioritne musíme plniť úlohy pri pultoch centrálnej ochrany. 
Pri PN-kách členov hliadky často nahrádzajú aj príslušníci 
zvnútra, ktorí by mali v kancelárii pracovať na priestupkoch, 
alebo do terénu často ide dokonca aj operačný dôstojník. 
Takže ak má byť prvoradá bezpečnosť občanov, potreboval 
by som do ulíc viac ľudí.

| V úvode ste spomínali nový systém udeľovania 
pokút, ako bude fungovať?
Každý spáchaný priestupok zaznamenajú moji kolegovia do 
systému. Prvý priestupok budú u každého riešiť dohovorom 
a upozornením priestupcu, čo ho čaká pri ďalšom porušení. 
Verím, že si ľudia naše upozornenia zoberú k srdcu a ďalšie-
mu protiprávnemu konaniu sa vyhnú. Čím viac priestupkov 
si v rámci nového systému nazbierajú, tým vyššia bude ulo-
žená pokuta.

| Na záver osobnejšia otázka, prečo ste sa rozhodli 
uchádzať sa o pozíciu náčelníka mestskej polície?
Nebola to jednoduchá voľba, po troch rokoch oddychu som 
sa rozhodol, že vstúpim do verejného života so zámerom 
skvalitniť podmienky pre život v našom meste. Sám tu žijem 
celý život, vyrastajú tu moje deti a už aj nádherná vnučka, 
aj preto chcem priložiť ruku k budovaniu bezpečného mes-
ta. Navyše, medzi mestskými policajtmi mám veľa priateľov, 
s ktorými som roky spolupracoval ako štátny policajt. Je to 
kolektív vynikajúcich ľudí, ktorým nechýba také isté nadše-
nie k práci, ako mne.
 | RED

Stanislav Bargel: Naším 
cieľom je ľudí vzdelávať, 
nie ich pokutovať

Vo februári nastúpil na pozíciu náčelníka Mestskej po-
lície v Liptovskom Mikuláši Stanislav Bargel, ktorý 25 
rokov pracoval pre Policajný zbor Slovenskej republi-
ky. Od prvého dňa v novej funkcii začal robiť na viace-
rých zmenách, ktoré by mali mestskú políciu posilniť 
a zároveň zvýšiť jej reputáciu medzi obyvateľmi. 
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V soľnej jaskyni pri mestskej plavárni za-
čiatkom februára vymenili pracovníci Ve-
rejnoprospešných služieb štyri tony soli. 
V priebehu roka soľ priebežne dopĺňajú 
a dezinfikujú, no kompletná výmena sa 
robí raz za pár rokov.

Obnovou prešla aj fínska sauna, kde 
chlapi vymenili celú drevenú sedaciu časť 
aj podlahu. Soľná jaskyňa je spolu so sau-
nou súčasťou relaxačného centra, ktoré 
patrí ku krytej plavárni.

V objekte sa nachádza aj telocvičňa, 
lezecká stena, boulderingová stena a ih-
risko na plážový volejbal. Služby celého 
komplexu plavárne vlani využilo 55000 
ľudí, z toho v soľnej jaskyni si oddýchlo 
1120 a v saune 1790 návštevníkov.

| Lehátka zapĺňajú aj škôlkari
Soľná jaskyňa má kapacitu 12 osôb, 
ovzdušie v  nej je presiaknuté soľou 
a  množstvom minerálov, a  stopových 
prvkov. Pobytom v takejto jaskyni sa do 
organizmu vstrebávajú všetky tieto zlož-
ky, ktoré sú nevyhnutné pre jeho správne 
fungovanie.

Imunitný systém si do jaskyne cho-
dievajú posilňovať okrem verejnosti aj de-
ti z materských, základných a stredných 
škôl z celého okresu. Tí najmenší najrad-
šej ležia na dekách, rozložených priamo 
na soli, s ktorou sa počas relaxácie hrajú.

Kúry v soľnej jaskyni prebiehajú na 
pohodlných lehátkach pri hudbe a sve-
telných efektoch. Atmosféru navodzuje 
kvapľový strop.

| Zrelaxujte sa po práci
Mikulášania môžu na stres zabudnúť 
saunovaním. Fínska sauna na mest-
skej plavárni má kapacitu 16 osôb. Je 
výborná ako prevencia proti rôznym 
virózam, nachladnutiu a ďalším ocho-
reniam. Pri saunovaní sa z tela vypla-
vujú všetky toxíny, zvyšuje sa odolnosť 
organizmu a zlepšuje kondícia.

Priamo pri detskom bazéne je tiež 
možné využiť už takmer päť rokov ae-
rosolový morský kúpeľ.

| Ponúkala inhalácie aj škótske 
streky
Fínska sauna bola súčasťou krytej pla-
várne v Liptovskom Mikuláši od samé-
ho začiatku. Už v roku 1988 ponúkala 
novovybudovaná plaváreň rôzne služ-
by, napríklad rehabilitačné inhalovanie 
alebo škótske streky. Táto procedúra 
pozostávala zo striedavej aplikácie prú-
dov teplej a studenej vody. Soľná jasky-
ňa doplnila ponuku až po dvadsiatich 
rokoch.

Krytá plaváreň v  centre mesta je 
otvorená sedem dní v týždni od 9:00 
do 11:30 a od 13:00 do 20:30 h. Ranné 
plávanie funguje v utorky, stredy a štvrt-
ky medzi 6:00 a 8:00 h. Soľná jaskyňa 
je k dispozícii každý deň počas prevádz-
kových hodín plavárne a sauna v stredy, 
štvrtky a nedele od 13:00 do 20:00 pre 
ženy aj mužov a v utorky v rovnakom 
čase len pre ženy.
  | RED

Soľná jaskyňa bola 
bez zrnka soli, po rokoch 
ju kompletne vymenili

O zajaca Miša sa 
postarajú deti
Príslušníci našej mestskej polície Katka a Michal zachránili život 
zajacovi, ktorého niekto nechal celú noc opusteného v klietke 
pri kontajneroch na Nábreží 4. apríla. Zajačik dostal mrkvu, 
dali mu meno Mišo a zaniesli ho do malej ZOO v mestskom 
Centre voľného času, kde mu zabezpečili aj základnú veteri-
nárnu starostlivosť.

Zajac Mišo teraz trávi svoj čas s deťmi, ktoré nemôžu doma 
chovať zvieratká, ale natoľko ich túžia mať, že sa prihlásili do 
krúžku, kde sa o ne starajú. Budujú si vzťah s rybkami, plazmi, 
tarantulou, papagájmi, chameleónom, gekonom a po novom 
už aj s Mišom. | RED

Fajčiarov zatiaľ 
nepokutujú
Mikulášski mestskí policaj-
ti spustili osvetovú kampaň 
proti fajčeniu v mestských 
parkoch a  na námestiach. 
Fajčiarov upozorňujú na ne-
dávno schválené mestské 
nariadenie, zatiaľ ich nepo-
kutujú. V budúcnosti budú 
môcť za nedodržanie naria-
denia uložiť pokutu vo výške 
do 33 eur.

Rozšírenie zákazu fajče-
nia schválili poslanci vo všet-
kých 11 parkoch, na cintorí-
noch a na mikulášskych ná-
mestiach, aby už v  týchto 
zelených zónach nepreká-
žal cigaretový dym a ohorky. Na návštevníkov terás reštau-
račných a pohostinských zariadení sa počas prevádzkových 
hodín tento zákaz nevzťahuje.  | RED

Liptov láme rekordy
Komplexná infraštruktúra cestovného ruchu s dostatkom 
ubytovacích kapacít, kvalitné služby a nádherná príroda náš-
ho regiónu sú to, čo na Liptov láka každoročne státisíce náv-
števníkov zo Slovenska aj zo zahraničia. Potvrdili to aj ak-
tuálne čísla ubytovaných hostí z roku 2023, ktoré zverejnil 
Štatistický úrad SR.

„Liptovu sa darí lepšie, ako cestovnému ruchu celého Slo-
venska. Polepšili sme si nielen medziročne, ale počet návštev-
níkov na Liptove sa nám zvýšil v porovnaní s rokom 2019 až 
o 7,1 percenta a počet prenocovaní o 3,44 percenta. Dosiahli 
sme rekord a aj keď ešte nedosahujeme čísla Vysokých Ta-
tier, tak rastieme intenzívnejšie,“ informoval predseda pred-
stavenstva Oblastnej organizácie cestovného ruchu Region 
Liptov a primátor Liptovského Mikuláša Ján Blcháč.  | RED

Prváčikovia v Demänovej si od septembra nenosia prácu do-
mov, tamojšia základná škola začala ako prvá mestská v Lip-
tovskom Mikuláši fungovať bez povinných úloh. Deti napriek 
tomu nezleniveli, práve naopak. Podľa triednej učiteľky Mar-
kéty Kloptovej sú žiaci aktívni a dobrovoľné cvičenia aj tak 
plnia.

Pilotný projekt sa osvedčil, spokojní sú rodičia aj deti, pre-
to bude škola v tomto modeli pokračovať aj v budúcom škol-
skom roku.

| Prváci potrebujú podporu rodičov
Domáca príprava s rodičmi je podľa pedagogičky veľmi dôle-
žitá najmä v prvom ročníku, preto záleží od rodičov a žiakov, 
ako sa k nepovinným úlohám postavia.

„Snažíme sa všetko učivo prebrať a aj dostatočne pre-
cvičiť na vyučovaní. Niektorým žiakom stačí to, čo sa v ško-
le preberie, ale sú aj takí, ktorí si musia doma učivo upevniť 
a zopakovať. Niektoré deti potrebujú viac času na to isté, 

čo spolužiak urobí za kratší čas. Aby sa také dieťa nestratilo 
z peletónu a aby si dokázalo osvojiť potrebné zručnosti i ve-
domosti, potrebuje takúto individuálnu podporu hlavne od 
rodičov,“ vysvetlila triedna učiteľka.

| Žiakov motivujú odmenou
Dobrovoľné cvičenia nezaberajú viac ako 15 maximálne 20 
minút denne, učitelia ich navyše nezadávajú každý deň a ani 
zo všetkých predmetov.

„Takýmto dobrovoľným precvičovaním nespôsobujeme 
negatívne emócie a deti nemajú tendenciu vyhýbať sa učeniu 
ani v budúcnosti. Žiaci nie sú potrestaní, keď si dobrovoľnú 
úlohu doma neprecvičia.“

| Prváci v Demänovej nezaostávajú
Každé dieťa je iné, niektoré predmety mu idú lepšie, iným sa 
potrebuje venovať viac. Vďaka škole bez povinných úloh má 
potom čas zamerať sa práve na to učivo, ktoré mu robí prob-
lém. Podľa pedagogičky Markéty Kloptovej sa dá efektívne 
vzdelávať aj bez prideľovania povinných domácich úloh a žia-
ci v ničom nezaostávajú. Náročnejšie je to však pre učiteľa 
na prípravu, hodiny musia byť kreatívnejšie, praktickejšie a je 
potrebné ich stále inovovať.

„Tento systém sa páči aj mne, ako učiteľke. Vnímam ho 
pozitívne, pracuje sa mi v tejto triede dobre. Snažím sa vy-
užívať inovatívne metódy vyučovania, napríklad skupinové 
aktivity, medzi predmetovú výučbu či vyučovanie v teréne,“ 
doplnila.
 | RED

Škola bez domácich 
úloh bude v Demänovej 
pokračovať aj v ďalšom 
školskom roku

www.mikulas.sk/zlepsujemeMikulas

www.mikulas.sk/zlepsujememikulas

Naskenujte QR kód

Milí Mikulášania,
zlepšujme spoločne Liptovský Mikuláš.
Zapojte sa do prieskumu na SKVALITNENIE života v meste, 
aby bolo ešte viac miestom, kde to žije a kde sa dobre žije.

Vyplňte jedenkrát formulár a vyhrajte permanentku 
na 10 vstupov (1x dospelý + 1x dieťa) do mestskej plavárne.

Prieskum trvá do polnoci 31. 03. 2024. 

Ďakujeme
vaše mesto Liptovský Mikuláš

Zlepšujeme 
Liptovský Mikuláš
Vyplňte a vyhrajte vstupenky na plaváreň
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Komisia športu pri mestskom zastupiteľstve vybrala z no-
minovaných tých najlepších, ktorí dosiahli za uplynulý rok 
pódiové umiestnenie v najvyšších súťažiach.

| Jednotlivci do 18 rokov
Olívia Hečková (VTJ Technika a FBC Liptovský Miku-

láš) – dve prvé miesta na Majstrovstvách Európy v disciplíne 
fitness acrobatic junior a ženy a štyri prvenstvá na Majstrov-
stvách Slovenska v disciplíne fitness acrobatic.

Matej Huna (ABC Kraso Liptovský Mikuláš) – prvenstvá 
na Majstrovstvách Slovenska, v Slovenskom pohári a na 
medzinárodných pretekoch Edge CUP v krasokorčuľovaní.

Natália Húsenicová (Klub bežeckého lyžovania Jas-
ná) – prvenstvo na Majstrovstvách Slovenska a v celko-
vom poradí Slovenského pohára v behu na lyžiach v ka-
tegórii staršie žiačky.

Tomáš Chmúra (KSL Shooting team Liptovský Miku-
láš) – prvé miesto na Majstrovstvách Európy v dynamickej 
streľbe, 10 prvenstiev v Slovenskom pohári v disciplínach 
production junior a overal.

Michal Kopček (CVČ Liptovský Mikuláš – atletický od-
diel) – prvenstvo na Majstrovstvách Slovenska, disciplína 
beh cez prekážky na 400 m.

Samuel Krajčí (DUKLA-Kanoe Tatra Klub Lipt. Miku-
láš) – druhé miesto na majstrovstvách Slovenska juniorov, 
disciplína C1.

Patrik Riegel (Kanoe Tatra Klub Lipt. Mikuláš) – prven-
stvo na Majstrovstvách Slovenska mladšieho dorastu, 
disciplína C1 a druhé miesto v Európskom pohári do 16 
rokov, C1.

Richard Rumanský (Kanoe Tatra Klub Lipt. Mikuláš) – 
dve prvé miesta na Majstrovstvách Slovenska juniorov, 
disciplína K1 a 3xK1M.

Richard Turčaník (Karate klub Torade Liptovský Miku-
láš, o. z.) – prvenstvo vo svetovom pohári, disciplína kumite 
kadeti do 70 kg, prvenstvo na Majstrovstvách Slovenska, 
na Bijeljina Open 2023 a Hungaria Open Grand Prix 2023.

Zara Záhorská (Kanoe Tatra Klub Lipt. Mikuláš) – prven-
stvá na Majstrovstvách Slovenska mladší dorast a žiaci, 
disciplína K1 Ž a C1 Ž.

| Jednotlivci nad 18 rokov
Jakub Grigar (DUKLA-Kanoe Tatra Klub Lipt. Mikuláš) – 

prvenstvo na Majstrovstvách Slovenska, disciplína K1 muži, 
nominoval sa na olympiádu v Paríži.

Martin Halčin (DUKLA-Kanoe Tatra Klub Lipt. Miku-
láš) – deviate miesto na Majstrovstvách Európy, disciplí-
na K1 muži.

Ivana Chlebová (DUKLA-Kanoe Tatra Klub Lipt. Miku-
láš) – prvé a druhé miesto v Slovenskom pohári, disciplína 

C1 ženy a K1 ženy, druhé miesto na Majstrovstvách Európy 
U23, disciplína 3xK1 ženy.

Jozef Meravý (Silový trojboj Liptov) – prvenstvá na Maj-
strovstvách sveta Federácie GPC v mŕtvom ťahu a Federácie 
WUAP v mŕtvom ťahu, v trojboji a v tlaku na lavičke.

Eliška Mintálová (DUKLA-Kanoe Tatra Klub Lipt. Miku-
láš) – prvenstvá na Svetovom pohári, Majstrovstvách Slo-
venska a v Slovenskom pohári a druhé miesto na Majstrov-
stvách sveta, disciplína K1 ženy, nominovala sa na olympi-
ádu v Paríži.

Marko Mirgorodský (DUKLA-Kanoe Tatra Klub Lipt. Mi-
kuláš) – druhé miesto na Majstrovstvách Európy, disciplína 

Sme centrom 
športových 
talentov a hviezd

Dvadsaťdva jednotlivcov a dva kolektívy z Liptovské-
ho Mikuláša si prevzali ocenenia v prestížnej súťaži 
Športovec mesta za rok 2023. Nominácie mohli posie-
lať športové kluby, občianske združenia aj obyvatelia.

3xC1 muži a na Majstrovstvách Slovenska, disciplína C1 muži.
Alexander Slafkovský (DUKLA-Kanoe Tatra Klub Lipt. 

Mikuláš) – prvenstvo na Majstrovstvách Slovenska, disciplí-
na C1 muži, druhé miesto na Majstrovstvách Európy, disciplí-
na 3xC1 muži.

Ivan Tréger (Leteckomodelársky klub PDA Liptovský 
Mikuláš) – prvenstvo na Majstrovstvách Európy, disciplína 
F1D halové modely a na Majstrovstvách Slovenska, disciplí-
na F1B voľné modely na gumový pohon.

Pavel Vechter (Silový trojboj Liptov) – prvenstvo na Maj-
strovstvách Európy Federácie WPA tlak na lavičke, na Sveto-
vom pohári Federácie GPC tlak na lavičke a mŕtvy ťah a na 

Majstrovstvách Slovenska Federácie 
GPC tlak na lavičke.

Petra Vlhová (Nike Ski Team Vlha 
s. r. o.) – štyri prvenstvá a dve druhé 
miesta vo Svetovom pohári, disciplí-
na slalom, druhé miesto na Svetovom 
pohári v obrovskom slalome.

| Kolektívne športy do 18 rokov
Športový klub Kriváň Liptovská On-
drašová – U19 – víťaz krajskej mlá-
dežníckej súťaže V. ligy U19, skupiny 
B, kapitán družstva Matej Krčah, tré-
ner Filip Michalides.

| Kolektívne športy nad 18 rokov
Hokejové talenty MHK 32 Liptov-
ský Mikuláš, o. z. – 1. liga juniorov – 
víťaz ligovej súťaže a baráže s postu-
pom do Extraligy juniorov v  sezóne 
2022/2023, kapitán družstva Niko-
dém Šulík, tréneri Ladislav Karaffa, 
Marek Uram, Vladimír Bella.

| Talent roka do 18 rokov
Ela Hvorková (CVČ Liptovský Miku-
láš – atletický oddiel) – druhé miesto 
v Európskom pohári, disciplína 1500 
metrov behu cez prekážky, dve druhé 
miesta na Majstrovstvách Slovenska, 
disciplíny 800 a 1500 metrov behu cez 
prekážky, slovenská rekordérka v behu 
na 1500 metrov cez prekážky.

| Osobnosť športu
Marián Vyšný (KSL Shooting team 
Liptovský Mikuláš) – celý život sa ve-
nuje dynamickej streľbe, je 21-násob-
ný majster Slovenska, trojnásobný 
majster Európy a vicemajster sveta. 
Dnes svoje skúsenosti odovzdáva no-
vej generácii v domovskom klube, je 
trénerom aktuálneho juniorského maj-
stra Európy, 23 rokov pôsobil ako in-
štruktor streľby na polícii, prevádzkuje 
krytú strelnicu.

| Cena primátora
Mariane a Borisovi Palovičovcom za 
mimoriadne športové úspechy a za ší-
renie dobrého mena mesta na Sloven-
sku a v zahraničí. Ako jediný manžel-
ský pár získali obaja naraz titul majstra 
sveta na Majstrovstvách sveta v kultu-
ristike a fitnes v španielskej Santa Su-
sanne.

| Sieň slávy
Do Siene slávy Slovenskej kanoistiky bol 
uvedený Jozef Martikán. Svoju športo-
vú dráhu začal v  Žiline, kde sa vďaka 
svojim výsledkom dostal do Armádne-
ho strediska vrcholového športu a spo-
lu s Dušanom Zaťkom sa prebojoval do 
reprezentácie Československa. Po skon-
čení aktívnej činnosti sa venuje tréners-
tvu, vychoval syna Michala – päťnásob-
ného olympijského medailistu a podieľal 
sa na výchove ďalších slovenských repre-
zentantov. | RED

Jednotlivci do 18 rokov 

Jednotlivci nad 18 rokov Kolektívne športy do 18 rokov - ŠK 
Kriváň Liptovská Ondrašová - U19

Kolektívne športy nad 18 rokov - Hokejové talenty MHK 
32 Liptovský Mikuláš, o.z. - 1. liga juniorov

Cena primátora - 
Mariana a Boris 

Palovičovci

Osobnosť športu - Marián Vyšný

Sieň slávy Slovenskej kanoistiky - 
Jozef Martikán

Talent roka 
do 18 rokov - 
Ela Hvorková



Novú hlavu štátu si budú 23. marca voliť aj Mikulášania, 
v našom meste žije takmer 25300 voličov. Počas vlaňajších 
predčasných parlamentných volieb nemuseli imobilní, star-
ší obyvatelia či mamičky s kočíkmi v Liptovskom Mikuláši 
prvýkrát zdolávať schody. Po zazvonení na zvonček, ktorý 
bol umiestnený pri vstupe do ťažšie dostupných volebných 
miestností, zišli za nimi členovia komisie s prenosnou urnou.

„Po dobrých ohlasoch pristúpime k tomuto ústretovému 
kroku opäť. Zvončeky nainštalujeme pri vstupe do Základ-
nej školy Janka Kráľa na Podbrezinách, do Základnej školy 
Aurela Stodolu na Nábreží, do kultúrnych domov v Palúdz-

ke a v Liptovskej Ondrašovej,“ vymenoval Jaromír Kudláček 
z mestského úradu.

| Môžete žiadať o voličský preukaz
V prípade, že má volič záujem voliť v inej miestnosti, aká pri-
slúcha jeho trvalému bydlisku, musí si vybaviť voličský preu-
kaz. Požiadať oň môže elektronicky, listinne alebo osobne.
Elektronickú žiadosť je potrebné odoslať na email hlaso-
vacipreukaz@mikulas.sk najneskôr do 7. marca na prvé 
kolo volieb a najneskôr do 19. marca na druhé kolo. Ad-
resa pre písomnú formu je Mestský úrad, Štúrova 1989,  
031 42 Liptovský Mikuláš. Termíny na doručenie sú rovnaké 
ako pre elektronické žiadosti. Osobne si volič môže preukaz 
vyzdvihnúť na mestskom úrade najneskôr v posledný pracov-
ný deň pred dňom konania volieb, teda najneskôr v piatok 
22. marca pre prvé kolo volieb a pre druhé kolo najneskôr 
v piatok 5. apríla.

O hlasovacie preukazy na obe kolá volieb je možné po-
žiadať jednou žiadosťou, musí to však byť v žiadosti zreteľ-
ne uvedené.

V posledných prezidentských voľbách požiadalo o vy-
danie voličského preukazu 1029 obyvateľov Liptovského 
Mikuláša.

| Prídu aj k vám domov
Pokiaľ sa volič nemôže zo závažných, najmä zdravotných 
dôvodov dostaviť do volebnej miestnosti, môže požiadať 
o hlasovanie do prenosnej volebnej schránky. O prenosnú
urnu môžu Mikulášania žiadať na telefónnych číslach 
044/5565 266 a 0903 219 020, no v deň volieb už len 
okrskovú komisiu.

| Volebné miestnosti sa nemenili
Prvé kolo prezidentských volieb sa uskutoční v  sobotu 
23. marca. Prípadné druhé kolo bude 6. apríla. Volebné 
miestnosti budú otvorené od 7. do 20. hodiny. Miestnos-
ti sú rovnaké, ako pri ostatných voľbách. Organizačnému 
a technickému zabezpečeniu prípravy volieb sa priebežne 
venuje desať zamestnancov z mestského úradu.

V roku 2019 sa prvého kola prezidentských volieb v na-
šom meste zúčastnilo 52‚6 percent oprávnených voličov, 
v druhom kole dosiahla účasť 46‚9 percent. | RED

Nadrozmerné hrobky 
už nepostavíte, správca 
cintorínov stanovil podmienky

Na území Liptovského Mikuláša platí od začiatku roka nový 
prevádzkový poriadok pohrebísk. Verejnoprospešné služby 
v ňom stanovili podmienky 
úpravy hrobových miest, 
aby zostala zachovaná 
celková architektúra 
cintorína. Maximálnu výšku 
pomníka určil správca na 
1‚8 metra a špecifikoval aj 
konkrétne rozmery hrobov 
a  hrobiek. Okrem toho 
bude musieť nájomca žiadať od prevádzkovateľa pohrebiska 
povolenie na realizáciu stavby a bude povinný ohlásiť každú 
stavebnú činnosť, na ktorú mu správca vystaví povolenie na 
realizáciu stavby.

 | RED

Zmenil sa cenník poplatkov 
za nájom hrobového miesta

Verejnoprospešné služby mesta Liptovský Mikuláš už dlhšie 
bojujú so zvyšujúcimi sa nákladmi na prevádzku cintorínov, kto-
ré zahŕňajú kosenie, hrabanie či odvoz odpadu. Neustále tiež 
investujú do rozširovania a infraštruktúry miest posledného 
odpočinku, budujú chodníky, nové osvetlenie a vysádzajú ze-
leň. Liptovský Mikuláš má pritom najnižší poplatok za nájom 
hrobového miesta z okolitých miest.

„Robili sme prieskum v rámci porovnateľných miest, pri-
čom majú niektoré poplatky za nájom omnoho vyššie, takže 
pristúpiť k úprave cenníka už bolo načase. Napriek navýšeniu 
sme poplatky v porovnaní s inými mestami ešte stále nedorov-
nali,“ vysvetlila Ivana Danková z Verejnoprospešných služieb 
mesta Liptovský Mikuláš.

| Päťeurové miesto na odpočinok
Za prenájom hrobového miesta zaplatíte pri uzatvorení novej 
zmluvy 50 eur na desať rokov, čo predstavuje 5 eur ročne. Za 
dvojhrob uhradíte 100 eur na desaťročie, čo je opäť 5 eur na 
hrobové miesto ročne a v zmluve za hrobku je po novom su-
ma 80 eur na desať rokov. Urnový hrob je najlacnejší, stojí 30 
eur na desať rokov.

„Zmeny poplatkov za nájom sa netýkajú zmlúv, ktoré boli 
uzatvorené pred rokom 2024, nové sumy si nájdu v zmluvách 
noví nájomcovia alebo tí, ktorí si budú zmluvy predlžovať od 
tohto roku. Spravidla sa uzatvárajú na časové obdobie desia-
tich rokov,“ informovala Ivana Danková.

| Cezpoľní to majú 
drahšie
Niekedy si v  našom meste 
prenajímajú hrobové miesta 
aj klienti, ktorí nemajú v Lip-
tovskom Mikuláši trvalý po-
byt. Pre nich platia na miku-
lášskych pohrebiskách opro-
ti Mikulášanom dvojnásobné 
ceny. Za dvojhrob zaplatia na 
Vrbickom cintoríne 200 eur, 
za jednohrob stovku na ob-
dobie desiatich rokov.

Spoločnosť VPS sa stará 
o 13 pohrebísk a dva cintorí-
ny, kde sa už nepochováva.  
 | RED

Liptovský Mikuláš spustil do prevádzky ako prvé slovenské 
mesto samoobslužné multifunkčné zariadenie na platbu správ-
nych poplatkov a faktúr. V novom kiosku vo vstupnej hale mest-
ského úradu uhradíte faktúry, ePoukazy a viaceré správne po-
platky napríklad za osvedčenie podpisov, za povolenie uzavrieť 
manželstvo mimo úradne určenej miestnosti, za vydanie ry-
bárskeho lístka, ohlásenie drobnej stavby a množstvo ďalších 
poplatkov z matričného a stavebného úradu.

| Naďalej zaplatíte aj v pokladni
Kiosk skráti rady na úradoch a zároveň odbremení zamestnan-
cov, aby mohli efektívne využiť svoj čas na činnosti, ktoré nie 
je možné automatizovať alebo digitalizovať.
„Ostatné doteraz bežne dostupné spôsoby úhrady, napríklad 
v pokladni mestského úradu, zostávajú zachované. Nové mul-
tifunkčné zariadenie len dopĺňa túto ponuku a je krokom k cen-
tralizácii služieb. Naši obyvatelia nemusia vďaka nemu navštíviť 
viacero úradov, poštu alebo v budúcnosti aj banku či poisťovňu, 
pretože všetko vybavia na jednom mieste,“ povedal prednosta 
mestského úradu Michal Lavrík.

| Vytvárajú modul na miestne dane
Už čoskoro v novom kiosku zaplatíte miestne dane a poplatky, 
ako daň z nehnuteľnosti, za psa alebo poplatok za komunál-

ny odpad vyhľadím priamo z ponuky zariadenia. Aby to bolo 
možné, programátori zo spoločnosti Arbipoint už na požiada-
nie radnice vytvárajú tento nový modul. V súčasnosti môžete 
miestne dane a poplatky uhradiť vďaka QR kódu, ktorý nájdete 
na rozhodnutí o vyrubení daní a poplatkov. Rozhodnutie si pri-
neste so sebou a kód naskenujete priamo v kiosku.

Nový inteligentný kiosk získalo mesto bezplatne. Využiť ho 
môžete počas úradných hodín mestského úradu od pondelka 
do piatku od 8. do 15. hodiny, v stredu do 16:30 h.  | RED

Nestojte v rade, zaplaťte faktúry, dane a poplatky cez nový kiosk

Zvončeky počas 
volieb sa osvedčili, 
kto nezvládne 
schody, môže opäť 
voliť pri vchode

Ján Blcháč – 
z  denníka  primátora
29. január o 10:25 h 

Viacerí zamestnávatelia v okrese sú závislí na žiakoch z mikulášskej 
polytechnickej školy. Podporujem ich enormnú snahu zachrániť jedi-
nú poľnohospodársku školu v našom regióne, preto som sa podpísal 
pod memorandum o spolupráci za záchranu a rozvoj Strednej odbor-
nej školy polytechnickej v Liptovskom Mikuláši  Podnikatelia v oblas-
ti poľnohospodárstva, potravinárstva, strojárstva a cestovného ruchu 
v memorande garantujú absolventom polytechnickej školy  atrak-
tívne finančné ohodnotenie , prax počas štúdia, a tiež chcú aktívne 
podporiť nábor žiakov na školu.

Za zachovanie našej polytechnickej školy už od leta bojujem spolu s mo-
jimi kolegami zo župného zastupiteľstva – Rudkom Urbanovičom, Erik 
Gemzický, Tomáš Martaus a Michal Paška . Prednedávnom vyjadrili ško-
le podporu priamo na jej pôde aj minister pôdohospodárstva Richard 
Takáč a štátny tajomník ministerstva školstva Slavomír Partila.
#skolusinedame
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Liptovskí poľnohospodári sa pridali k pro-
testu proti politike Európskej únie, s de-
siatkami kusov ťažkej techniky a transpa-
rentmi prechádzali 22. februára Liptov-
ským Mikulášom. Išlo o najväčší protest 
farmárov v histórii Slovenska, konal sa 
v 37 miestach v krajine. V našom mes-
te sa protestná jazda začala v Palúdzke.

„Kvalitné, bezpečné a  cenovo do-
stupné potraviny nám vedia garantovať 
len naši farmári a poľnohospodári. Len-
že politika Európskej únie ničí ich biznis. 
Je na nich vyvíjaný enormný tlak zavá-
dzaním nezmyselných zelených cieľov, 
európsky trh je absolútne nechránený 

pred dovozom ukrajinských komodít 
a všetko toto ohrozuje ich existenciu. 
Ak nezmyselné nariadenia a obrovská 
byrokracia donútia našich poľnohos-
podárov prestať robiť, budeme závislí 
od niekoho iného, a to by sme nemali 
dopustiť," vyjadril protestujúcim pod-
poru primátor Ján Blcháč.

Protest najväčšej domácej far-
márskej organizácie Slovenskej poľ-
nohospodárskej a potravinárskej ko-
mory bol namierený voči agrárnej po-
litike Európskej únie. Títo väčší farmári 
kritizujú aj snahu o rozsiahlu ekologi-
záciu svojho odvetvia. | RED

Sebestačnosť, nie prázdne slová
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Od posledného januárového víkendu až 
do Popolcovej stredy sa v Liptovskom 
Mikuláši a jeho mestských častiach ve-
selilo, bursovalo a tancovalo. 

Fašiangová šnúra odštartovala 
v posledný januárový víkend v Liptov-
skej Ondrašovej, nasledujúcu sobo-
tu prechádzali bláznivé masky ulicami 
Iľanova a Bodíc. Víkend pred škaredou 
stredou rozdávali bursovníci radosť vo 
zvyšných mestských častiach, spevom, 
vinšmi a pochôdzkami od domu k domu 
si robili náladu Palúdžania, Andičania aj 
Beničania a fašiangovalo sa aj v Ploští-

Fašiangy, 
Turíce, 
Veľká noc ide

ne. Prvýkrát v histórii si urobili fašiangy 
a Podbrezinčania.

Najväčší sprievod masiek aj s po-
chovaním basy zorganizovalo mesto 
9.  februára priamo v  centre, masky 
roztancovali aj okoloidúcich a  hostili 
ich čerstvými šiškami. Na hlavnú fašian-
govú akciu zabezpečuje mestský úrad 
každoročne až tritisíc šišiek a všetky 
sa cestou od úradu na námestie roz-
chytajú. Pohostenie pálenkou, slanin-
kou, klobásou, škvarkovníkmi a  šiš-
kami patrí k  fašiangovým obyčajom. 
 | RED

Liptovská Ondrašová

Palúdzka

Bodice

Staré mesto

Ploštín

Andice, Benice Podbreziny

Iľanovo



Karnevalmi žili počas fašiangov aj mestské školy a škôlky, 
viaceré riaditeľky, učiteľky a vychovávateľky z mestských škôl 
nám do redakcie poslali fotky fašiangových aktivít detí. Vyrá-
bali si masky, niektorí aj celé kostýmy, kuchárky im napiekli 
šišky, deti tancovali a súťažili o najkrajšiu masku. Obľúbené 
boli kostýmy superhrdinov a dievčatá sa aj tento rok najrad-
šej preobliekli za princezné.  | RED

Chlapci obľubujú 
superhrdinov, 
dievčatá princezné

MŠ Stodoláčik

MŠ Vranovská

MŠ Stodoláčik

ZŠ s MŠ Demänovská cesta

ZŠ s MŠ Okoličianska

ZŠ Miloša JanoškuZŠ Janka KráľaZŠ elokované pracovisko v Demänovej

ZŠ Miloša Janošku

MŠ Demänová

MŠ Komenského

Lektori z Detského folklórneho súbo-
ru Ďumbier odovzdávajú deťom už 
viac ako polstoročie poklady zo vzác-
nej truhlice tradícií, ktorú vytvorili a dl-
hé desaťročia pre nás uchovávali naši 
predkovia. Učia ich to, čo nenájdeme 
v školských osnovách, no neodmysliteľ-
ne to patrí ku slovenskej kultúre.

Malí Ďumbieráci spoznávajú folklór, 
tradície, ľudové piesne a tance, rozví-
jajú svoju šikovnosť a kreativitu, v sú-
bore ich vedú k úcte a ku skromnosti. 
To všetko už neuveriteľných 55 rokov. 
Okrúhle výročie oslávia súčasní aj bý-
valí členovia, lektori a priatelia súboru 
koncertmi 1. a 2. marca.

„Ďumbier nie je len o  tancovaní, 
spievaní či hraní na hudobných nástro-
joch. Súbor je o kolektíve detí, o množ-
stve zážitkov počas vystúpení, sústre-
dení, tiež o zájazdoch i každoročných 
letných táboroch,“ povedala vedúca 
Zuzana Strychová o svojej súborovej 
rodine.

| Potrebujú pedagógov 
a muzikantov
DFS Ďumbier pôsobí pri mestskom 
Centre voľného času, v súbore tancu-

jú deti od piatich do pätnástich rokov, 
v súčasnosti ich je približne 120.  Pýši 
sa viacerými absolventmi, ktorí sa profe-
sionálne venujú tancu – či už ako taneč-
níci, inštrumentalisti, choreografi alebo 
pedagógovia.

„Mnohí aktívne pôsobia vo vysoko-
školských súboroch na Slovensku i v Če-
chách, ako sú Lúčnica alebo SĽUK. Pre 
nás, pedagógov, sú úspešní všetci, 
u ktorých súborom vštepovaná láska 
k folklóru stále rezonuje.“

Najväčšou výzvou je podľa vedúcej 
súboru získať nových tanečných peda-
gógov a detských muzikantov.

| Núkajú červené jabĺčko
Slávnostný program k 55. výročiu za-
loženia súboru nesie názov Červenô 
jabĺčko. 

Prostredníctvom hudby, spevu 
a tanca prinesie príbeh Maryšky Švih-
rovej, dievčatka, ktoré v roku 1938 na-
maľoval významný český maliar Ján Há-
la pôsobiaci vo Važci.

Pri príležitosti výročia udelí primátor 
Ján Blcháč súboru zlatú plaketu a pa-
mätný list.

 | RED

Lektori z Ďumbiera 
odovzdávajú deťom lásku 
k folklóru už 55 rokov

Mesto zlepšuje služby: 
Hľadá sedem 
pomocných správcov 
pre ihriská a cintoríny
V Liptovskom Mikuláši je približne 80 mestských ihrísk 
a 13 cintorínov. O všetky sa starajú zamestnanci Verejno-
prospešných služieb (VPS), organizácia má ihriská aj cinto-
ríny vo svojej správe. Pracovníci VPS však majú na starosti 
aj množstvo ďalších aktivít – starostlivosť o zeleň, odpado-
vé hospodárstvo, kosenie či zimnú údržbu a ďalšie činnosti, 
ktoré im neumožňujú robiť pravidelné obhliadky verejných 
priestranstiev, vďaka ktorým by zistili, že je niekde poško-
dená preliezka, smetný kôš alebo oplotenie.

„Chceme preto spolupracovať so záujemcami, ktorí by 
raz týždenne skontrolovali svoju vytýčenú lokalitu a infor-
movali zodpovednú osobu z mestského úradu, či napríklad 
nechýba na ihrisku piesok, či na šmýkačke neodpadla ne-
jaká skrutka a neohrozuje deti, alebo na cintoríne nie je 
vysoká tráva. Cieľom je, aby sme vedeli pružne reagovať 
a poškodenie okamžite prostredníctvom VPS odstrániť, 
prípadne aspoň do času opravy poškodené prvky na ihris-
kách odstaviť, aby nedošlo k zraneniu,“ informoval Gabriel 
Lengyel z mestského úradu.

Radnica hľadá siedmich pomocných správcov – pre 
Okoličné a Stošice, pre Demänovú a Bodice, pre Iľano-
vo a Ploštín, jedného správcu do Palúdzky, Andíc a Beníc, 
jedného Mikulášana pre Staré mesto a dvoch na Nábre-
žie. Za služby im poskytne aj finančnú odmenu vo výške 
hodinovej minimálnej mzdy. Prilepšiť si tak môžu naprí-
klad seniori, ktorí v rámci prechádzky raz za týždeň skon-
trolujú svoj rajón.

Záujemcovia o správcovstvo sa môžu nahlásiť do kon-
ca marca na e-mailovú adresu gabriel.lengyel@mikulas.sk 
alebo na tel. čísle 044/55 65 380.

Projekt pomocných správcov spustilo mesto pilotne 
už v minulom roku na Podbrezinách a v Liptovskej On-
drašovej.

 | RED
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Základná škola Aurela Stodolu v Liptov-
skom Mikuláši už existuje vyše polsto-
ročie. Lavice v nej kedysi dral aj zná-
my mikulášsky olympionik Jakub Gri-
gar a na jej pôde sa kreoval aj folklórny 
súbor Ďumbier pod vedením Ľudmily 
Štrkolcovej. 

Školu navštevujú prevažne žiaci 
z blízkeho okolia a prichádzajú do nej 
aj deti so špeciálnymi výchovnovzde-
lávacími potrebami, s ich výukou majú 
výborné skúsenosti.

Školu viedli len piati riaditelia
Štvrtá najstaršia základná škola na 

území mesta má 200 žiakov. Jej vede-
nie kladie dôraz na ich prípravu na prak-
tický život, ktorý od nich vyžaduje kritické 
a tvorivé myslenie.  V spolupráci s rodič-
mi vychováva pracovitých, zodpoved-
ných a morálnych ľudí, formuje v nich 
sociálne cítenie a hodnotové orientácie. 

Za 50 rokov sa na stoličke riaditeľa 
vystriedali Ján Klaučo, Jozef Oško, Oľga 
Husárová a Dana Gajdošová, dnes sa o jej 
prospech stará riaditeľ Juraj Ďurica. | RED

Na fotografii zľava Jozef Oško (bývalý riaditeľ ZŠ), 
Jakub Grigar (bývalý žiak ZŠ), Dana Gajdošová 
(bývalá riaditeľka ZŠ).
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Mikulášski hokejisti zvíťazili v najvyššej slovenskej lige dopo-
siaľ trikrát, od posledného historického triumfu prejde v tomto 
roku 35 a od predposledného 50 rokov. Chlapi sa vtedy ho-
keju venovali popri práci, ako mládežníci hrali na požičaných 
alebo darovaných korčuliach, a keď dostali v A-mužstve prvý 
výstroj, musel im vydržať niekoľko sezón. Ruky nemali ľavé, 
vedeli si ho zašiť a opraviť. 

Spomínané dve víťazstvá Slovenskej národnej hokejovej 
ligy oslávi partia pamätníkov mikulášskeho hokeja na jar spo-
ločným stretnutím.

| Burcoval ich plný štadión
Zlaté časy prežil mikulášsky hokej pod taktovkou trénera 
Pavla Zábojníka, ktorý koncom 60. rokov sformoval mužstvo 
prevažne z domácich odchovancov. Spoločne vyhrali národ-
nú ligu v sezóne 1971/1972 a o dva roky víťazstvo obhájili 
v takmer nezmenenej zostave.

„Náš tím bol silný, štadión bol vždy vypredaný. Ľudia sa 
bavili hokejom a my sme sa bavili hokejom tiež,“ zalovil vo 
svojich spomienkach vtedajší brankár Peter Ondrejka.

| Pod vedením Šuplera
O pätnásť rokov neskôr, v sezóne 1988/1989, získali hokejis-
ti z Liptovského Mikuláša pod vedením legendárneho trénera 
Júliusa Šuplera zatiaľ posledný titul. Za odmenu cestoval celý 
tím na sústredenie do Grécka.

„Nesiem si so sebou krásne spomienky na partiu, na spo-
ločné brigády a zážitky. Boli sme utužený kolektív a hokej sme 
robili z lásky k športu. Stačilo nám málo, korčule a hokejka po 
bratrancovi alebo staršom kamarátovi. Svoje prvé vlastné kor-
čule som dostal až v dospelosti,“ opísal pomery bývalý obranca 
Rudolf Záruba, ktorý bol pred 35 rokmi súčasťou zlatého tímu.

| Deťom chýba skromnosť
Obaja bývalí hokejisti sa zhodli, že súčasná generácia má vy-
soké nároky na výstroj a nesústredí sa na podstatu. Už piata-
ci chcú mať hokejku ako Ovečkin, hoci im takú drahú v tomto 
veku ani netreba.

„Deti sa málo hýbu, nerozvíjajú sa všestranne a nemajú 
disciplínu. Počas tréningu si odkorčuľujú z ľadu a dajú si na 
striedačke dobošku,“ ukončil Záruba. | RED

Najvyššiu ligu 
vyhrali na korčuliach 
z druhej ruky

Víťaz SNHL 1973/1974: Rudolf Pongrác, Milan 
Kriška, Emil Sliviak, Ján Plch, Tibor Koniar, Miroslav 
Michálek, Ivan Kriška, Vladimír Majerík, Vincent Ško-
liak, Ivan Cibák, Dušan Lazišťan, Ján Laco, Jozef Še-
liga, Vladimír Korček, Jozef Sasko, Igor Pažický, An-
ton Kalousek, Peter Tkáč, Ivan Naď, Peter Ondrejka.

Víťaz SNHL 1988/1989: 
Ľubomír Babura, Ivan Cibák, 
Pavol Paukovček, Peter Še-
vela, Peter Lištiak, Ján Maj-
dek, Ľuboš Jágerský, Pavol 
Farkaš, Milan Koniar, Miro-
slav Droppa, Ladislav Bača, 
Juraj Halaj, Jaroslav Červe-
ňanský, Zoltán Petőcz, Ri-
chard Muchy, Vladimír Dren-
gubiak, Ivan Rakytiak, Ján 
Uličný, Ján Gažo, Rudolf Zá-
ruba, Branislav Štulajter, Igor 
Koniar, Miloš Králik.

Stačilo nám 
málo, korčule 
a hokejka po 
bratrancovi 
alebo 
staršom 
kamarátovi

PETER 

ONDREJKA



PRÍBEH PRÍBEH 
VEĽKEJ NOCIVEĽKEJ NOCI
IĽANOVSKÉ PÍŠŤALY HRAJÚ BACHA

Vstupné
dobrovoľné
(vítané: 5 EUR)

Evanjelický 
kostol 

Iľanovo

Účinkujú: 
Metod Rakár 

organ
                  Timea Reichelová 

fl auta

24.marec 
Kvetná nedeľa

16.30 hod.
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PODUJATIA 
 PIATOK 01. 03. 2024
ČERVENÔ JABLČKO – PREMIÉRA 
| Dom kultúry, Veľká sála | 17:00 10€ | 
Detský folklórny súbor Ďumbier si týmto 
programom pripomína 55. výročie založe-
nia súboru.

 SOBOTA 02. 03. 2024
ČERVENÔ JABĹČKO | Dom kultúry, 
Veľká sála | 17:00 10€ | Detský folklórny 
súbor Ďumbier si týmto programom 
pripomína 55. výročie založenia súboru.
 UTOROK 05. 03. 2024
LIPTÁCI V CUDZINE, CUDZINCI 
V LIPTOVE | Rázusovie dom | 16:00 | 
Uvedenie publikácie Anny Šmelkovej.
 STREDA 06. 03. 2024
ENGLISH READING CLUB | Liptovská 
knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 56 
| 15:30 | Rozprávanie o knihách v anglic-
kom jazyku
 STREDA 06. 03. 2024
JE NÁS POČUŤ | Liptovská knižnica 
G. F. Belopotockého, Štúrova 56, | 15:30 
| Čítanie z kníh o remeslách v rámci Roka 
remesla 2024.
 STREDA 06. 03. 2024
PRÍBEH NÁŠHO MÚZEA: ČAJOVÝ 
VEČIEROK, ALEBO OBRADNÉ 
PITIE?
Liptovské múzeum NKP Čierny orol | 
16:00 2€ | Prednáška venovaná nálezom 
bronzových nádob a rituálnych predmetov 
z Liptovskej Ondrašovej.
 STREDA 06. 03. 2024
SILNÉ REČI | Dom kultúry, Veľká sála | 
19:00 16€
Najsilnejšia stand-up comedy show.
 PIATOK 08. 03. 2024
KNIŽNÝ KLUB 16+ | Liptovská knižnica 
G. F. Belopotockého, Štúrova 56 | 15:00 | 
Slovensko-ukrajinský knižný klub
 PIATOK 08. 03. 2024
MEDZINÁRODNÝ DEŇ ŽIEN
Námestie osloboditeľov | 15:00 | 
Spomienka na boj žien za uznanie ich 
spoločenskej rovnoprávnosti a oslávenie 
sviatku žien
 PIATOK 08. 03. 2024
JAZZ V MESTE: JÚLIA KOZÁKO-
VÁ – SOLE
KaSS, Tranovského 4 | 19:30 17€ | 
Milovaná kapela SOLE prinesie fúziu jazzu, 
ľudovej hudby, world music a kus slnka!

 NEDEĽA 10. 03. 2024
TÁRAJKO A POPLETAJKA, 7 
ROKOV S VAMI | Dom kultúry, Veľká 
sála | 16:00 na mieste 12€, predpredaj 
10€ | Obľúbení detskí interpréti Tárajko 
a Popletajka oslavujú 7 rokov a pripravili 
si veľké turné.
 PONDELOK 11. 03. 2024
ZOZNÁMME SA TOUR: JANA KRIŠ-
TOF LEHOTSKÁ

Dom kultúry, Veľká sála | 19:00 15€ | 
Prvé slovenské turné Jany Krištof Lehot-
skej, slovenskej interpretky, hudobníčky, 
skladateľky a textárky.
 UTOROK 12. 03. 2024
PREDMETOVÁ OLYMPIÁDA – GEO-
GRAFIA
Mestský úrad, veľká sála | 8:30–12:00 | 
Školská postupová súťaž pre žiakov ZŠ.
 ŠTVRTOK 14. 03. 2024
MINIKOMÉDIE | Dom kultúry, Veľká sála 
| 18:00 8€, 5€/ZŤP, Senior 62+, Študent 
do 18 rokov | Ľupčianske netradičné 
divadlo uvádza Pierre Haneri Cami: MINI-
KOMÉDIE.
 NEDEĽA 17. 03. 2024
ABBA MANIA BY ABBA STARS
Dom kultúry, Veľká sála | 19:00 19‚90€ 
a 24‚90€ | Opäť nastal čas spoločne oslá-
viť najkrajšie superlatívy popu: ABBA
 PONDELOK 18. 03. 2024
PRAVDA – LA VERITÉ | Dom kultúry, 
Veľká sála
19:00 20€ | Brilantná komédia Floriana 
Zellera v podaní Divadla 13.Opona.
 STREDA – NEDEĽA 20. 03. 2024 | 
24. 03. 2024
PRE TEBA 2024 | Dom kultúry, Veľká 
sála | 18:00
Evanjelizačné večery
 ŠTVRTOK – PIATOK 21. 03. 2024 | 
22. 03. 2024
HVIEZDOSLAVOV KUBÍN 70.ROČ-
NÍK
Centrum voľného času | 8:30–12:00 | 
70. ročník celoštátnej postupovej súťaže 
v umeleckom prednese poézie a prózy
 ŠTVRTOK 21. 03. 2024
SVETOVÝ DEŇ POÉZIE | Liptovská 
knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 56 
| 9:00–18:00 | Poézia na každý deň pre 
každého návštevníka knižnice.

 PIATOK 22. 03. 2024
NOC S ANDERSENOM | Liptovská 
knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 56 
| 17:00–24:00 5€ | Rozprávková noc 
v knižnici pre deti
 PIATOK 22.03.2024
VERNISÁŽ VÝSTAVY JÁN HAVRI-
LA, JÁN VASILKO | 17:00 | Rumanský 
Art Centre | Pozývame Vás na vernisáž 
výstavy. Kurátorka výstavy PhDr. Zuzana 
Gažíková.
 SOBOTA 23. 03. 2024
TEMNÉ KECY (INVALID PRO-
DAKŠN) | KaSS, Tranovského 4 | 19:00 
20€ | Dve hodiny nabité historkami 
úsmevných aj trápnych situácii, ktoré život 
ZŤP prinesie.
 NEDEĽA 24. 03. 2024
PRÍBEH VEĽKEJ NOCI, IĽANOVSKÉ 
PÍŠŤALY HRAJÚ BACHA | Evanjelický 
kostol Iľanovo | Účinkujú Metod Rakár, 
Timea Reichelová | 16:30 |  vstup voľný
 NEDEĽA 24. 03. 2024
VEĽKÁ NOC V MESTE | Námestie 
osloboditeľov
14:00–18:00 | Veľkonočná atmosféra 
v centre mesta Liptovský Mikuláš, predaj 
a ukážka remeselnej výroby.
 STREDA 27. 03. 2024
STRETNUTIE S BÁSNIKOM, JO-
ZEFOM DANÍKOM | Rázusovie dom | 
16:00 | Autorské čítanie a beseda.
 STREDA 27. 03. 2024
LITERÁRNY KLUB | Liptovská knižnica 
G. F. Belopotockého, Štúrova 56 | 17:00 | 

Stretnutie členov klubu
 ŠTVRTOK 28. 03. 2024
MIM SHOW – PANTOMIMICKO IM-
PROVIZAČNÁ SHOW | Dom kultúry, 
Klubová scéna | 18:00 2€ | Pantomi-
micko – improvizačná show Miroslava 
Kasprzyka.

 do 30. 04. 2024
KRÍDLA IVANA LAUČÍKA – 42. 
ROČNÍK | Liptovská knižnica G.F.Belo-
potockého, Štúrova 56 | Literárna súťaž 
začínajúcich autorov.

STÁLE  
EXPOZÍCIE 
 MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 4€ 2€ | Kapitoly z histórie 
mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická 
knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea 
prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami 
mesta Liptovský Mikuláš.
 TATRÍN
 A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy 
| Po-Ne: 10:00–18:00 | 2€ 1€
Expozícia v priestoroch niekdajšej 
Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 
19. stor.
 RODNÝ DOM
  SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 
(správca) | 2€ 1€ | Expozícia venovaná 
životu a dielu súrodencov Rázusovcov.
 EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO
 HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa | Po-Ne: 10:00–18:00 | 1€ 0‚50€ | 
Expozícia venovaná poštovému holubárs-
tvu na Slovensku.
 SYNAGÓGA
Hollého 4 | otvorené na požiadanie 
v Múzeu Janka Kráľa 2€ 1€ | Jedna 
z najväčších a najštýlovejších synagóg na 
Slovensku približuje dejiny mikulášskej 
židovskej komunity.
 SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY
  PRÍRODY A JAKYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 
10:00–17:00 Posledný vstup hodinu pred 
zatvorením. | 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slo-
venska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, 
miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom 
múzeu svojho druhu na Slovensku.
 LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 všet-
ky stále expozície | 6€ 3€ | Pôvod maľby 
(maľby, ikony, skulptúry 15.–19. stor.); 
Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét krajina, 
žáner, 20. stor. – Moderna; Liptov – do-
mov aj exil
 GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie oslobo-
diteľov 28 | Ut-So: 10:00–17:00 | 3€ 
1‚50€ | Diela významného slovenského 
grafika a maliara, ktorý sa narodil v Lip-
tovskom Mikuláši.
 LIPTOVSKÉ MÚZEUM
 NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00 
| 3€ 1‚50€ | Poľovníctvo a rybárstvo 
v Liptove (od stredoveku po súčasnosť), 
Expozícia ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

VÝSTAVY 
 08. 09. 2023 | 31. 08. 2024
NOVÉ POKLADY ZO STARÉHO 
LIPTOVA | Sl.múzeum ochrany prírody 
a jaskyniarstva | Po-Ne: 9:00–17:00 
(posledný vstup 16:00) 1€ nad 4 roky 1€ 
| Prezentácia archeologických nálezov 

z okolia Liptovského Mikuláša
 06. 12. 2023 | 27. 10. 2024
LIPTOVSKÁ ČIPKA ŽIJE | Múzeum 
Janka Kráľa, výstavná sieň | Po-Ne: 
10:00–18:00 2 € 1 € | Výstava venovaná 
liptovskej čipke.
 05. 10. 2023 | 11. 05. 2024
AKVIZÍCIE 2020–2023 | Liptovská ga-
léria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00 
3 € 1‚50 € | Na výstave je prezentovaný 
výber diel nadobudnutých kúpou alebo 
darom do zbierky galérie v rokoch 2020 
až 2023.
 15. 12. 2023 | 06. 03. 2024
O ZBRANIACH A ĽUĎOCH | Liptov-
ské múzeum NKP Čierny orol | Po-Pi: 
9:00–16:00 1‚50 € | Pozývame Vás na 
výstavu o zbraniach, ktoré tvorili moderné 
dejiny v rokoch 1848–1945.
 08. 02. 2024 | 15. 03. 2024
AMFO
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po – Pi: 
8:00–15:00 1€ 0‚50€ | Výstava nepro-
fesionálnej fotografickej tvorby, výstava 
ocenených fotografií.
 10. 02. 2024 | 11. 05. 2024
ALENA ADAMÍKOVÁ – PRESTÁVKA 
PRED BÚRKOU
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 5€ 2‚50€ | Výstava Aleny 
Adamíkovej prezentuje veľkoformátové 
figuratívne maľby.

 15. 02. 2024 | 30. 04. 2024
MINERÁLY MEDI | Slovenské múzeum 
ochrany prírody a jaskyniarstva | Po-Ne: 
9:00–17:00 (posledný vstup o 16:00) 
| Jedinečné fotografie sekundárnych 
minerálov medi doplnené výberom vzoriek 
minerálov.
 28. 02. 2024 | 25. 05. 2024
RUDOLF KMEŤ – NÁVRAT DO 
MINULOSTI | Galéria Kolomana Sokola 
| Ut-So: 10:00–17:00 3€ 1‚50€ | Výstava 
fotografií Rudolfa Kmeťa (1912–2014).
 01. 03. 2024 | 31. 03. 2024
KNIHA LIPTOVA 2023 – VÝSTAVA 
| Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, 
Štúrova 56 | 9:00–18:00 | Výstava kníh 
nominovaných do súťaže Kniha Liptova 
2023.
 01. 03. 2024 | 31. 03. 2024
VÝSTAVA OBRAZOV
STOP SHOP Liptovský Mikuláš
Výstava obrazov v STOP SHOP Liptovský 
Mikuláš
 05. 03. 2024 | 18. 05. 2024
TICHÉ PUTOVANIE (BIBIANA)
Liptovská galéria P. M. Bohúňa
Ut-So: 10:00–17:00 3€ 1‚50€ | Interak-
tívna výstava pre deti, prenesená z Bibiany 
(Medzinár. Domu umenia pre deti).
 21. 03. 2024 | 03. 05. 2024
DVAJA Z NÁS | Liptovské kultúrne 
stredisko | Po-Pi: 8:00-15:00 1€ 0‚50€ 
| Autorská výstava členov Klubu nepro-
fesionálnych výtvarníkov Evy Hrbkovej 
a Viktórie Rebeky Kunkelovej.
 22.03.2024 | 21.06.2024
JÁN HAVRILA, JÁN VASILKO  | Ru-
manský Art Centre | Ut-Pi: 13:00-17:00  3 
€   1,50€ | 
Pozývame Vás na výstavu Ján Havrila, 
Ján Vasilko. Kurátorkou výstavy je PhDr. 
Zuzana Gažíková.

PODUJATIA | MAREC

Občiansky servis 
JANUÁR 2024 

V Liptovskom Mikuláši sa narodili:
Tobias ČONKA, Eliška KRAJČÍRIKOVÁ, Milo GAJDOŠ, 
Martin MLYNARČÍK, Lívia KOKIOVÁ, Jakub REPČÍK, 
Adam ORAVEC, Ondrej BALÁŽ, Olívia ŤAPAJÁKOVÁ, 
Ester ARATÓ

Manželstvo uzavreli:
Jozef LACKO – Milana ŠINTAJOVÁ

Navždy nás opustili:
Štefan MEŇHART– 62 r., Ján GREŠO – 69 r., Ján 
KADLEC – 67 r., Ján ŠEBO – 78 r., Ľubica HULÁKOVÁ – 
66 r., Peter JANKOVSKÝ – 45 r., Pavol DULAJ – 80 r., 
Ján MARTINKO – 77 r., Eugen LEHOTSKÝ – 92 r., 
Gabriela TROCHTOVÁ – 97 r., Anton MOYŠ – 76 r., 
Ignác BUZÁK – 69 r., Milan PIATKA – 78 r., Peter BUKO-
VINSKÝ – 49 r., Ján MADERA – 57 r., Ladislav MAJER-
ČIAK – 83 r., Anna ŽIARANOVÁ – 95 r., Karol POLAKO-
VIČ – 90 r., Eva RYBÁROVÁ – 79 r., Ján FIDES – 90 r., 
Peter KUBEŠ – 80 r., Ján GALICA – 83 r., Ján MATEJ-
KA – 84 r., Eva MÁLIKOVÁ – 83 r., Ružena RETYOVÁ – 
70 r., Ľubomír URBAN – 66 r., Ján TOMČÍK – 49 r.

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, 
tel. 044/5565176.

SKÚŠKA SIRÉN

V piatok 
8. marca 2024 
o 12.00 hodine 

sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši 
pravidelné preskúšanie systémom 
varovania obyvateľstva dvojminútovým 
stálym tónom sirén.
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PODUJATIA | MAREC
TVORIVÉ 
DIELNE 
 17. 02. 2024 | 10. 03. 2024
Z TOHO SA POSKLADÁTE | Stop 
Shop Liptovský Mikuláš | 10:00–18:00 
| Užite si jedinečnú LEGO herňu, ktorá 
nadchne malých aj veľkých!

 SOBOTA 02. 03. 2024
VÝTVARNÉ TECHNIKY A TRA-
DIČNÉ REMESLO – FAREBNÝ 
PAPIEROREZ | Remeselné dielne LKS 
(v budove Okresného úradu) | 9:00–15:00 
| 10€ | Cyklické tvorivé dielne pre dospe-
lých s využitím tradičných výtvarno-tech-
nologických postupov.

 PIATOK 08. 03. 2024
KURZ KERAMIKY S GABRIELOU 
KOVÁČOVOU – PÍSMENKÁ A ČÍS-
LA | Remeselné dielne LKS (v budove 
Okresného úradu) | 16:30–19:30 | 18€
Prvá časť kurzu – modelovanie úžitkovej 
keramiky.

KINO 
NICOLAUS 
Zmena programu a vstupného vyhradená.

 VOJNA POLICAJTOV
as (Slovenský film, 150 min.) | Po 4.3. 
18.00 6 € / Ut 5.3. 18.00 6 € | Vojna 
policajtov je akčný, politický thriller, ktorý 
sa odohráva počas temného obdobia 
mečiarizmu v košickom podsvetí 90-tych 
rokov.
 MATKA NA ÚTEKU
 PREMIÉRA
$ (Český film, 96 min. | St 6.3. 18.00 6 
€ / Št 7.3. 17.30 6 € / Ne 10.3. 19.30 6 
€ / Ut 12.3. 18.00 6 € | „Skorokomédia“ 
o rodine, láske a priateľstve a možno tak 
trochu aj o vás…
 BOB MARLEY: ONE LOVE
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 PREMIÉRA
$ (Americký film, 103 min.) | St 6.3. 
20.00 6 € / Št 7.3. 19.30 6 € | Film 
o jednej z najväčších hudobných ikon 
20. storočia. Muž, ktorý miloval slobodu, 
Jamajku a predovšetkým hudbu reggae.
 PERINBABA A DVA SVETY
 SENIORSKÝ FILMOVÝ ŠTVRTOK
U (SR, ČR, 106 min.) | Št 7.3. 14.00 3 € 
| Lukáš, syn Alžbetky a Jakuba, sa vydáva 
na strastiplnú cestu do bájnej krajiny hoj-
nosti za dobrodružstvom a pravou láskou.
 DUNA: ČASŤ DRUHÁ
 PREMIÉRA
$ (Americký film, 166 min., Slovenský 
dabing) | Pia 8.3. 18.00 6 €  | So 9.3. 
18.30 6 € | St 13.3. 18.00 6 € | V druhom 
pokračovaní epickej ságy sa Paul Atreides 
spojí s Chani a Fremenmi, aby sa pomstil 
sprisahancom, ktorí zničili jeho rodinu.
 NOEMOVA ARCHA
 PREMIÉRA
7 (Brazília, India, 96 min., Slovenský da-
bing) | So 9.3. 16.30 6 € / Ne 10.3. 17.30 
6 € | Zábavné a roztomilé spracovanie 
jedného z najznámejších príbehov všetkých 
čias!
 SVET PODĽA MÔJHO TATKA
 PREMIÉRA
$ (ČR, SR, 77 min.) | Ut 12.3. 20.00 6 € 
| Dokument zachytáva spoločný sen ma-
teriálového vedca a jeho dcéry umelkyne 
o efektívnom riešení na záchranu planéty…
 FENTASY
 CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
as (Slovenský film, 88 min) | Št 14.3. 20.00 
6 € / Pi 15.3. 20.00 6 € / So 16.3. 19.00 6 
€ / St 20.3. 20.00 6 € | Sofia nadovšetko 
miluje divoké párty. A to hlavne tie, na 
ktorých sú hlavným zdrojom zábavy látky 
silnejšie než alkohol.
 ZIMNÉ PRÁZDNINY
 PREMIÉRA
$ (Americký film, 139 min) | Pi 15.3. 
17.30 6 €
Niekedy však stačí, aby sa ľudia lepšie 
spoznali, a zrodí sa niečo výnimočné…
 KUNG FU PANDA 4
 PREMIÉRA

7 (Americký film, 94 min., Slovenský da-
bing) | So 16.3. 17.00 6 € / Ne 31.3. 17.00 
6 € | Najslávnejší pandí bojovník všetkých 
čias je späť a bude mať plné,‚ruky“ práce.
 TAJOMSTVO A ZMYSEL ŽIVOTA
$ (Český film, 148 min.) | Ut 19.3. 18.00 6 
€ | Čo je zmyslom života? Kto sme a kam 
smerujeme? Prebudíme sa, spomenieme 
si?
 SUCHO
 CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
( (ČR, SR, Nemecko, 114 min) | Št 21.3. 
20.00 5 € / Pi 22.3. 20.00 5 € | Dva su-
sedské klany a dva rôzne prístupy k životu. 
Čo sa stane, keď do napätých vzťahov 
dvoch dominantných otcov zasiahne láska 
vlastných detí?
 SLADKÝ ŽIVOT
 PREMIÉRA
$ (Český film, 101 min.) | So 23.3. 20.00 
6 € / Ne 24.3. 20.00 6 € / Po 25.3. 18.00 
6 € / Ut 26.3. 18.00 6 € / Pi 29.3. 19.00 6 
€ / So 30.3. 19.00 6 € | Hokejový majster 
sveta, ktorý miluje krásne ženy a rýchle 
autá, musí prejsť nečakanou životnou 
skúškou.
 PRIŠLA V NOCI
 PREMIÉRA
((Český film, 85 min.) | Po 25.3. 20.00 5 
€ | Až doteraz si mysleli, že sú spokojní. 
Po príchode matky a svokry v jednej osobe 
sa však ich pokojný život pomaly mení na 
chaotické trosky.

 JEDEME NA TEAMBUILDING
as (Slovenský film, 87 min.) | Ut. 26.3. 
20.00 6 €  | Čo sa stane na teambuildingu, 
zostane na teambuildingu.
 CHUDIATKO
as (Americký film, 142 min.) | St 27.3. 
18.00 6 € | Neuveriteľný príbeh o fantas-
tickom vývoji Belly Baxterovej, mladej ženy, 
ktorú oživil geniálny a neortodoxný vedec 
Dr. Godwin Baxter.
 ARISTOKRATKA VO VARE
 SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
$ (Český film, 99 min.) | Št 28.3. 14.00 3 
€ | Frank je opäť v koncoch, no práve v tej 
chvíli sa objaví dcéra právnika Bendu De-

niska, ktorá rozvíri pokojné vody rodového 
sídla…
 GUMP: SME DVOJKA
 PREMIÉRA
$ (Český film, 87 min.) | Št 28.3. 20.00 
6 € / Pi 29.3. 17.00 6 € / So 30.3. 17.00 
6 € / Ne 31.3. 19.00 6 € | So svojim 
milovaným Béďom Kozím Bobkom prejde 
hlavný zvierací hrdina príbehom, ktorý mu 
už dávno predtým napísali hviezdy…

KINO GOLDEN  
APPLE CINEMA 
 PIATOK 01.03. o 14:30
(AKO PREŽIŤ SVOJHO MUŽA (FKS) 
| komédia, romantický ČR, 2023, 91 min. 
| nevhodné pre vekovú skupinu maloletých 
do 15 rokov | 4€
 NEDEĽA 03.03. o 13:00
U KUNG FU PANDA 4 – DETSKÁ NE-
DEĽA | animovaná dobrodružná komédia 
slovenský dabing, 94 min. U univerzálne 
vhodné bez obmedzenia tombola, darček 
pre detského diváka | 8‚50€
 STREDA 13.03. o 18:00
as SLADKÝ ŽIVOT – BABSKÁ JAZDA 
| komédia ČR, 2024, 101 min., welcome 
drink, tombola, darčeky pre ženy | nevhod-
né a neprístupné pre deti a mladistvých do 
18 rokov | 9€
 NEDEĽA 17.03. o 15:45
$ MANON | záznam predstavenia 
z Kráľovského baletu v Londýne VB, 2024, 
195 min., originálna verzia bez titulkov | 
nevhodné pre deti do 12 rokov | 12€
 PIATOK 22.03. o 14:30
(UMENIE JESŤ A MILOVAŤ (FKS) 
| dráma FR, 2023, 134 min., slovenské 
titulky | nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 15 rokov, 4€
 UTOROK 26.03. o 18:00
(SMRŠŤ – PREDPREMIÉRA S DE-
LEGÁCIOU | triler SR, 2024, 121 min. 
predpremiéra za účasti tvorcov a hercov 
filmová adaptácia knižného bestselleru 
Jozefa Kariku | nevhodné pre deti do 15 
rokov, 8€


